
第十七章 资产减值准备的

追溯调整方法

企业执行《企业会计制度》以后，要计提八项资产减值准备，即应

收款项坏账准备、存货跌价准备、短期投资跌价准备、长期投资减值

准备、固定资产减值准备、在建工程减值准备、无形资产减值准备和

委托贷款减值准备。

一、合理计提减值准备

《企业会计制度》规定：企业应当定期或者至少于每年年度终了，

对各项资产进行全面检查，并根据谨慎性原则的要求，合理地预计各

项资产可能发生的损失，对可能发生的各项资产损失计提资产减值准

备。

企业应当合理地计提各项资产减值准备，但不得计提秘密准备。

如有确凿证据表明企业不恰当地运用了谨慎性原则计提秘密准备的，

应当作为重大会计差错予以更正，并在会计报表附注中说明事项的性

质、调整金额，以及对企业财务状况、经营成果的影响。

二、短期投资跌价准备

企业应当在期末对各项短期投资进行全面检查。短期投资应按成

本与市价孰低计量，市价低于成本的部分，应当计提短期投资跌价准

备。

企业在运用短期投资成本与市价孰低时，可以根据其具体情况，

分别采用按投资总体、投资类别或单项投资计提跌价准备，如果某项

短期投资比较重大（如占整个短期投资 10%及以上），应按单项投资

为基础计算并确定计提的跌价准备。

企业应当对委托贷款本金进行定期检查，并按委托贷款本金与可

收回金额孰低计量，可收回金额低于委托贷款本金的差额，应当计提

减值准备。在资产负债表上，委托贷款的本金和应收利息减去计提的

减值准备后的净额，并入短期投资或长期债权投资项目。



可收回金额，是指资产的销售净价与预期从该资产的持续使用和

使用寿命结束时的处置中形成的预计未来现金流量的现值两者之中的

较高者。其中，销售净价是指资产的销售价格减去所发生的资产处置

费用后的余额。对于长期投资而言，可收回金额是指投资的出售净价

与预期从该资产的持有和投资到期处置中形成的预计未来现金流量的

现值两者之中较高者。其中，出售净价是指出售投资所得价款减去所

发生的相关税费后的金额。

三、应收款坏账准备

企业应当在期末分析各项应收款项的可收回性，并预计可能产生

的坏账损失。对预计可能发生的坏账损失，计提坏账准备。企业计提

坏账准备的方法由企业自行确定。企业应当制定计提坏账准备的政

策，明确计提坏账准备的范围、提取方法、账龄的划分和提取比例，

按照法律、行政法规的规定报有关各方备案，并备置于企业所在地。

坏账准备计提方法一经确定，不得随意变更，如需变更，应当在会计

报表附注中予以说明。

在确定坏账准备的计提比例时，企业应当根据以往的经验、债务

单位的实际财务状况和现金流量等相关信息予以合理估计。除有确凿

证据表明该项应收款项不能够收回或收回的可能性不大以外（如债务

单位已撤销、破产、资不抵债、现金流量严重不足、发生严重的自然灾害

等导致停产，而在短时间内无法偿付债务等，以及 3 年以上的应收款

项），下列各种情况不能全额计提坏账准备：

（1）当年发生的应收款项。

（2）计划对应收款项进行重组。

（3）与关联方发生的应收款项。

（4）其他已逾期，但无确凿证据表明不能收回的应收款项。

企业的预付账款，如有确凿证据表明其不符合预付账款性质，或

者因供货单位破产、撤销等原因已无望再收到所购货物的，应当将原

计入预付账款的金额转入其他应收款，并按规定计提坏账准备。

企业持有的未到期应收票据，如有确凿证据证明不能够收回或收

回的可能性不大时，应将其账面余额转入应收账款，并计提相应的坏

账准备。
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四、存货跌价准备

企业应当在期末对存货进行全面清查，如由于存货毁损、全部或

部分陈旧过时或销售价格低于成本等原因，使存货成本高于可变现净

值的，应按可变现净值低于存货成本部分，计提存货跌价准备。可变

现净值是指企业在正常经营过程中，以估计售价减去估计完工成本及

销售所必须的估计费用后的价值。

存货跌价准备应按单个存货项目的成本与可变现净值计量，如果

某些存货具有类似用途并与在同一地区生产和销售的产品系列相关，

且实际上难以将其与该产品系列的其他项目区别开来进行估价的存

货，可以合并计量成本与可变现净值；对于数量繁多、单价较低的存

货，可以按存货类别计量成本与可变现净值。当存在以下 1项或若干

项情况时，应当将存货账面价值全部转入当期损益：

（1）已霉烂变质的存货。

（2）已过期且无转让价值的存货。

（3）生产中已不再需要，并且已无使用价值和转让价值的存货。

（4）其他足以证明已无使用价值和转让价值的存货。

当存在下列情况之一时，应当计提存货跌价准备：

（1）市价持续下跌，并且在可预见的未来无回升的希望。

（2）企业使用该项原材料生产的产品的成本大于产品的销售价

格。

（3）企业因产品更新换代，原有库存原材料已不适应新产品的需

要，而该原材料的市场价格又低于其账面成本。

（4）因企业所提供的商品或劳务过时或消费者偏好改变，而使市

场的需求发生变化，导致市场价格逐渐下跌。

（5）其他足以证明该项存货实质上已经发生减值的情形。

五、长期投资、固定资产、无形资产减值准备

企业应当在期末对长期投资、固定资产、无形资产逐项进行检

查，如果由于市价持续下跌、被投资单位经营状况恶化，或技术陈

旧、损坏、长期闲置等原因，导致其可收回金额低于其账面价值的，

应当计提长期投资、固定资产、无形资产减值准备。

长期投资、固定资产和无形资产减值准备，应按单项项目计提。
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对有市价的长期投资可以根据下列迹象判断是否应当计提减值准

备：

（1）市价持续 2年低于账面价值。

（2）该项投资暂停交易 1年或 1年以上。

（3）被投资单位当年发生严重亏损。

（4）被投资单位持续 2年发生亏损。

（5）被投资单位进行清理整顿、清算或出现其他不能持续经营的

迹象。

对无市价的长期投资可以根据下列迹象判断是否应当计提减值准

备：

（1）影响被投资单位经营的政治或法律环境的变化，如税收、贸

易等法规的颁布或修订，可能导致被投资单位出现巨额亏损。

（2）被投资单位所供应的商品或提供的劳务因产品过时或消费者

偏好改变，而使市场的需求发生变化，从而导致被投资单位财务状况

发生严重恶化。

（3）被投资单位所在行业的生产技术等发生重大变化，被投资单

位已失去竞争能力，从而导致财务状况发生严重恶化，如进行清理整

顿、清算等。

（4）有证据表明该项投资实质上已经不能再给企业带来经济利益

的其他情形。

如果企业的固定资产实质上已经发生了减值，应当计提减值准

备。对存在下列情况之一的固定资产，应当全额计提减值准备：

（1）长期闲置不用，在可预见的未来不会再使用，且已无转让价

值的固定资产。

（2）由于技术进步等原因，已不可使用的固定资产。

（3）虽然固定资产尚可使用，但使用后产生大量不合格品的固定

资产。

（4）已遭毁损，以至于不再具有使用价值和转让价值的固定资

产。

（5）其他实质上已经不能再给企业带来经济利益的固定资产。

已全额计提减值准备的固定资产，不再计提折旧。
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当存在下列一项或若干项情况时，应当将该项无形资产的账面价

值全部转入当期损益：

（1）某项无形资产已被其他新技术等所替代，并且该项无形资产

已无使用价值和转让价值。

（2）某项无形资产已超过法律保护期限，并且已不能为企业带来

经济利益。

（3）其他足以证明某项无形资产已经丧失了使用价值和转让价值

的情形。

当存在下列一项或若干项情况时，应当计提无形资产的减值准

备：

（1）某项无形资产已被其他新技术等所替代，使其为企业创造经

济利益的能力受到重大不利影响。

（2）某项无形资产的市价在当期大幅下跌，在剩余摊销年限内预

期不会恢复。

（3）某项无形资产已超过法律保护期限，但仍然具有部分使用价

值。

（4）其他足以证明某项无形资产实质上已经发生了减值的情形。

企业计算的当期应计提的资产减值准备金额如果高于已提资产减

值准备的账面余额，应按其差额补提减值准备；如果低于已提资产减

值准备的账面余额，应按其差额冲回多提的资产减值准备，但冲减的

资产减值准备，仅限于已计提的资产减值准备的账面余额。实际发生

的资产损失，冲减已提的减值准备。

已确认并转销的资产损失，如果以后又收回，应当相应调整已计

提的资产减值准备。

如果企业滥用会计估计，应当作为重大会计差错，按照重大会计

差错更正的方法进行会计处理，即企业因滥用会计估计而多提的资产

减值准备，在转回的当期，应当遵循原渠道冲回的原则（如原追溯调

整的、当期转回时仍然追溯调整至以前各期；原从上期利润中计提的，

当期转回时仍然调整上期利润），不得作为增加当期的利润处理。

处置已经计提减值准备的各项资产，以及债务重组、非货币性交

易、以应收款项进行交换等，应当同时结转已计提的减值准备。

０７３
O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�

调 账 篇



企业对于不能收回的应收款项、长期投资等应当查明原因，追究

责任。对有确凿证据表明确实无法收回的应收款项、长期投资等，如

债务单位或被投资单位已撤销、破产、资不抵债、现金流量严重不足

等，根据企业的管理权限，经股东大会或董事会，或经理（厂长）会议

或类似机构批准作为资产损失，冲销已计提的相关资产减值准备。

六、在建工程减值准备

企业在建工程预计发生减值时，如长期停建并且预计在 3年内不

会重新开工的在建工程，也应当根据上述原则计提资产减值准备。

原《股份有限公司会计制度———会计科目和会计报表》规定，股份

有限公司要计提四项减值准备，即应收款项坏账准备、存货跌价准

备、短期投资跌价准备和长期投资减值准备。股份有限公司执行《企

业会计制度》，则需增提固定资产减值准备、在建工程减值准备、无

形资产减值准备和委托贷款减值准备。按照财政部财会［2001］17号

文件“贯彻实施《企业会计制度》有关政策衔接问题的规定”，股份有

限公司执行《企业会计制度》引起的计提固定资产减值准备、在建工程

减值准备、无形资产减值准备和委托贷款减值准备，采用追溯调整法

进行处理。

原分行业会计制度只需计提应收账款坏账准备，原执行分行业会

计制度的企业，在实施《企业会计制度》时，将引起资产减值准备政策

的全面调整。

（1）调整坏账准备计提政策。需调整坏账准备计提范围，由应收

账款扩大到应收账款和其他应收款；计提方法可由应收账款余额百分

比法改为应收款项余额百分比法、应收款项账龄分析法、销售百分比

法中的任何一种；计提坏账比例由原来国家统一规定改为企业根据实

际情况自行确定。

（2）新增加计提七项资产减值准备，即需计提存货跌价准备、短

期投资跌价准备、长期投资减值准备、固定资产减值准备、在建工程

减值准备、无形资产减值准备和委托贷款减值准备。

由于原执行分行业会计制度的企业，暂未实施《企业会计制度》，

国家没有规定其具体衔接办法，但参照财政部的“贯彻实施《企业会

计制度》有关政策衔接问题的规定”，除坏账准备之外的其他各项资产
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减值准备极有可能采用追溯调整法进行处理。由于计提坏账准备的调

整既有会计方法的变更，也有计提比例、会计估计的变更，按《企业

会计制度》第一百三十一条规定和《企业会计准则———会计政策、会计

估计变更和会计差错更正》的规定，可以采用未来适用法，但其会计

处理相对简单。股份有限公司在执行原《股份有限公司会计制度———

会计科目和会计报表》时，财政部就曾在财会字［1999］第 35号《关

于印发〈股份有限公司会计制度有关会计处理问题补充规定〉的通知》

界定，股份有限公司计提“四项减值准备”为会计政策变更，采用追

溯调整进行会计处理。因此，可以这样认为，原执行分行业会计制度

的企业，在实施新《企业会计制度》时，计提资产减值准备的会计政策

变更要采用追溯调整法进行会计处理。

本章将介绍资产减值准备的追溯调整方法。应当注意，资产减值

准备的追溯调整应当在交易的追溯调整完成后进行。

第一节 应收账款坏账准备会计政策

变更的追溯调整

应收款项坏账准备会计政策变更，会计处理方法应当采用追溯调

整法。将会计政策变更的累积影响数调整期初留存收益，会计报表其

他相关项目的期初数也应一并调整。

在《企业会计制度》下，为方便编制资产负债表和资产减值明细

表，“坏账准备”账户应设置“应收账款坏账准备”和“其他应收款

坏账准备”两个明细账户。

《企业会计制度》规定：企业在会计政策变更当年，应当调整资产

负债表年初留存收益数，会计报表其他相关项目的期初数也应一并调

整。《企业会计制度》又规定：在编制比较会计报表时，对于比较会计

报表期间的会计政策变更，应当调整该期间的净损益和其他相关项

目，视同该政策在比较会计报表期间一直采用。对于比较会计报表可

比期间以前的会计政策变更的累积影响数，应当调整比较会计报表最

早期间的期初留存收益，会计报表其他相关项目的数字也应一并调

整。
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例 17-1 江西东方实业有限公司（非股份有限公司）原坏账损失会

计政策为：采用备抵法进行核算，在期末按应收账款余额的 0.5%计

提坏账准备。根据财政部的规定，经同级财政部门批准后从 2001年 1

月 1日起开始执行《企业会计制度》，并从 2001年起将坏账损失会计

政策变更为：

（1）采用备抵法进行会计核算。

（2）计提坏账准备的范围由应收账款扩大到应收账款和其他应收

款。

（3）计提坏账准备方法由应收账款余额百分比法变更为应收款项

账龄分析法。

（4）计提坏账准备的比例为：�账龄在 1年以内的，计提比例为

0.5%。�账龄在 1 耀 2年之间的，计提比例为 2%。�账龄在 2 耀 3年

之间的，计提比例为 5%。�账龄在 3年以上的，计提比例为 10%。

江西东方实业有限公司适用所得税率为 33%，采用递延法核算

企业所得税；按净利润的 10%提取法定盈余公积金，按净利润的 5%

提取法定公益金。

江西东方实业有限公司变更会计政策前与坏账准备相关科目情况

见表 17-1。

表 17-1 江西东方实业有限公司变更会计

政策前与坏账准备相关科目情况

（单位：万元）

项 目 1999年 2000年

应收账款年末余额 58 800.00 64 400.00

其他应收款年末余额 31 500.00 25 200.00

坏账准备年初余额 252.00 294.00

当年核销的坏账损失 672.00 742.00

当年计提坏账准备金额 714.00 770.00

坏账准备年末余额 294.00 322.00

一、计算坏账损失会计政策变更的累积影响数

计算方法如下：

３７３
O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�

第十七章 资产减值准备的追溯调整方法



（1）根据新的坏账损失会计政策重新计算 1999 耀 2000 年各年坏

账准备账户期末余额，其计算结果见表 17-2。

表 17-2 估计坏账损失计算表

（单位：万元）

账龄分析
估计坏账

损失率

1999年

账面余额
估计坏账

损失额

2000年

账面余额
估计坏账

损失额

应收账款

1年之内 0.5% 29 400.00 147.00 32 200.00 161.00

1 耀 2年之间 2% 11 200.00 224.00 8 400.00 168.00

2 耀 3年之间 5% 8 960.00 448.00 11 480.00 574.00

3年以上 10% 9 240.00 924.00 12 320.00 1 232.00

合计 58 800.00 1 743.00 64 400.00 2 135.00

其他应收款

1年之内 0.50% 15 400.00 77.00 12 600.00 63.00

1 耀 2年之间 2% 8 400.00 168.00 5 600.00 112.00

2 耀 3年之间 5% 3 500.00 175.00 1 400.00 70.00

3年以上 10% 4 200.00 420.00 5 600.00 560.00

合计 31 500.00 840.00 25 200.00 805.00

总计 90 300.00 2 583.00 89 600.00 2 940.00

在会计政策变更前后坏账准备账户的应收账款坏账准备和其他应

收款坏账准备两个明细账户期末余额对照见表 17-3。

表 17-3 会计政策变更前后坏账准备明细账户期末余额对照表

（单位：万元）

项 目
1999年

变更前 变更后

2000年

变更前 变更后

坏账准备———应收账款明细账户 294.00 1 743.00 322.00 2 135.00

坏账准备———其他应收款明细账户 0 840.00 0 805.00

坏账准备账户余额 294.00 2 583.00 322.00 2 940.00
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（2）计算两种会计政策下各年应计提坏账准备的差异，相关计算

见表 17-4。

表 17-4 两种会计政策下各年应计提坏账准备的差异

（单位：万元）

项 目 1999年 2000年

变更后坏账准备年末应保留余额 2 583.00 2 940.00

变更前坏账准备年初余额 252.00 2 583.00

当年核销坏账损失金额 672.00 742.00

当年已计提坏账准备金额 714.00 770.00

注：由于对会计政策变更进行追溯调整，因此，调整后 2000年年初坏账准备账户余额

为 2 583万元，而非变更前的 2 940万元。

（3）计算确定各年税后利润差异。

（4）计算坏账损失会计政策变更的累积影响数。

第（3）耀（4）步计算结果见表 17-5。

表 17-5 坏账损失会计政策变更的累积影响数

（单位：万元）

年 度 1999年 2000年 合 计

税前差异 2 289.00 329.00 2 618.00

所得税影响 755.37 108.57 863.94

税后差异 1 533.63 220.43 1 754.06

二、进行相关账务处理

（一）调整坏账损失会计政策变更的累积影响数

借：利润分配———未分配利润 1 754.06万元

递延税款 863.94万元

贷：坏账准备 2 618.00万元

（二）调整利润分配

借：利润分配———提取法定盈余公积 175.42万元

利润分配———提取法定公益金 87.71万元

贷：利润分配———未分配利润 263.13万元
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三、调整会计报表相关项目

由于江西东方实业有限公司在 2001 年变更坏账损失会计政策，

故应当调整 2001年年初留存收益数和会计报表其他相关项目的期初

数。

江西东方实业有限公司倘需在 2001年年末编制 2000 耀 2001年比

较会计报表，则需调整 2000年年初留存收益数和 2000年净损益及其

他相关项目。

正因如此，本例需调整 2000年资产负债表的年末数（即 2001 年

资产负债表的年初数）和利润表、利润分配表的本年数。其他相关会

计报表及附表也应当进行相应调整，因为调整方法相似，本书从略。

（一）对 2000年资产负债表期末数进行调整

江西东方实业有限公司应在变更坏账损失会计政策后调整 2000

年资产负债表期末数，即 2001年资产负债表年初数。

应调减应收账款 1 813万元［（2 135 - 322）万元，即调整后的金

额为（64 400 - 2 135）万元 = 62 265万元］。

调减其他应收款 805万元（即其他应收款的坏账准备余额）。

调增递延税款 863.94万元。

调减盈余公积 263.13万元，其中调减法定公益金 87.71万元。

调减未分配利润 1 488.41万元。

所有者权益共调减 1 754.06万元。

调整过程及调整后的资产负债表见表 17-6。

表 17-6 资产负债表

会企 01表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 31日 （单位：元）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

流动资产 流动负债

货币资金 7 560.00 7 560.00 短期借款 25 760.00 25 760.00

短期投资 3 920.00 3 920.00 应付票据 3 150.00 3 150.00

应收票据 3 150.00 3 150.00 应付账款 53 760.00 53 760.00
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

应收账款 64 078.00 - 1 813.00 62 265.00 预收账款 3 780.00 3 780.00

其他应收

款
25 200.00 - 805.00 24 395.00 应付工资 1 260.00 1 260.00

预付账款 336.00 336.00
应付福利

费
1 820.00 1 820.00

存货 68 880.00 68 880.00 应付股利 63 280.00 63 280.00

待摊费用 168.00 168.00 应交税金 2 100.00 2 100.00

流动资产

合计
173 292.00 - 2 618.00 170 674.00

其他应交

款
140.00 140.00

长期投资
其他应付

款
84.00 84.00

长期股权

投资
31 990.00 31 990.00 预提费用 336.00 336.00

长期债权

投资
4 760.00 4 760.00

长期投资

合计
36 750.00 36 750.00

流动负债

合计
155 470.00 155 470.00

固定资产

固定资产

原价
132 300.00 132 300.00 长期负债

减：累计

折旧
4 550.00 4 550.00 长期借款 19 600.00 19 600.00

固定资产

净值
127 750.00 127 750.00 应付债券

减：固定

资产减值准

备

长期负债

合计
19 600.00 19 600.00

固定资产

净额
127 750.00 127 750.00 递延税项

工程物资 560.00 560.00
递延税款

贷项
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

在建工程 16 800.00 16 800.00 负债合计 175 070.00 175 070.00

固定资产

清理

固定资产

合计
145 110.00 145 110.00

所有者权

益

无形资产

及其他资产
实收资本 151 900.00 151 900.00

无形资产 840.00 840.00 资本公积 5 950.00 5 950.00

长期待摊

费用
盈余公积 17 150.00 - 1 841.91 16 886.87

无形资产

及其他资产

合计

840.00 840.00
其 中：法

定公益金
6 860.00 - 87.71 6 772.29

递延税项
未分配利

润
7 518.00 - 1 490.93 6 027.07

递延税款

借项
1 596.00 863.94 2 459.94

所有者权

益合计
182 518.00 - 1 754.06 356 183.94

资产总计 357 588.00 - 1 754.06 356 183.94

负债和所

有者权益总

计

357 588.00 - 1 754.06 356 183.94

注：会计报表各项目的“未调整数”系据企业原账面记录，按《企业会计制度》的要求

进行新旧制度会计科目衔接后，并按照《企业会计制度》的会计报表编制要求调整

后编制的，但各项目均未考虑会计政策变更应追溯调整的累积影响数。资产负债

表的“年末未调整数”为变更坏账损失会计政策之前的金额，即为原 2000年 12

月 31日资产负债表的期末数。

（二）对 2000年度利润表进行调整

由于 2000 年应补提“坏账准备”329 万元，故管理费用应调增

329万元，相应地，利润总额调减 329万元，所得税调减 329万元 ×

33% = 108.57 万元，净利润调减（329 - 108.57）万元 = 220.43 万元，

调整后的利润表见表 17-7。
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表 17-7 利 润 表

会企 02表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 调整前金额 调 整 金 额 调整后金额

（1）主营业务收入 900 550.00 900 550.00

减：主营业务成本 695 506.00 695 506.00

主营业务税金及附加 5 950.00 5 950.00

（2）主营业务利润 199 094.00 199 094.00

加：其他业务利润 1 736.00 1 736.00

减：营业费用 22 876.00 22 876.00

管理费用 69 090.00 329.00 69 419.00

财务费用 8 715.00 8 715.00

（3）营业利润 100 149.00 - 329.00 99 820.00

加：投资收益 2 814.00 2 814.00

补贴收入

营业外收入 3 115.00 3 115.00

减：营业外支出 1 715.00 1 715.00

（4）利润总额 104 363.00 - 329.00 104 034.00

减：所得税 35 756.00 - 108.57 35 647.43

（5）净利润 68 607.00 - 220.43 68 386.57

（三）调整 2000年度利润分配表

由于坏账损失会计政策变更在 1999 年的累积影响数为 1 484.63

万元，因此要调减 2000年年初未分配利润 1 484.63 万元 ×（1 - 15%）

= 1 303.61万元；由于 2000年净利润调减 220.43万元，相应地，提取盈

余公积金减少 220.43 万元 × 10% = 22.04 万元，提取公益金减少

220.43万元 × 5% = 11.02万元，调整后的 2000年利润分配表见表 17-8。
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表 17-8 利润分配表

会企 02表附表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 本年末调整数 调 整 数 本年调整后数

（1）净利润 68 607.00 - 220.43 68 386.57

加：年初未分配利润 12 482.05 - 1 303.61 11 178.44

其他转入

（2）可供分配利润 81 089.05 - 1 524.04 79 565.01

减：提取法定盈余公积 6 860.7 - 322.05 6 838.65

提取法定公益金 3 430.35 - 10.99 3 419.36

（3）可供投资者分配的利润 70 798.00 - 1 490.93 69 307.07

减：应付优先股股利

应付普通股股利 63 280.00 63 280.00

（4）未分配利润 7 518.00 - 1 490.93 6 027.07

第二节 对外投资减值准备会计政策

变更的追溯调整

对外投资减值准备会计政策变更，会计处理方法应当采用追溯调

整法。将会计政策变更的累积影响数调整期初留存收益，会计报表其

他相关项目的期初数也应一并调整。

例 17-2 江西东方实业有限公司原来未计提短期投资跌价准备和

长期投资减值准备。在执行《企业会计制度》时，公司需按该制度规定

计提短期投资跌价准备和长期投资减值准备。公司拟采用的计提短期

投资跌价准备和长期投资减值准备会计政策要点是：�在期末（中期
期末或年末），采用投资总体比较法对短期投资（不包括并入短期投资

在资产负债表中列出的委托贷款本金及应收利息）按成本与市价孰低

进行计算，在当期将市价低于成本的部分计提短期投资跌价准备。

�采用单个项目逐项比较法对委托贷款可收回金额与其本金比较，在
当期将委托贷款的可收回金额低于其本金的差额计提委托贷款减值准
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备。�采用单个项目逐项比较法对长期投资的可收回金额与其账面价
值比较，在当期将委托贷款的可收回金额低于其账面价值差额计提长

期投资减值准备。

经检查，江西东方实业有限公司与对外投资相关的科目余额及期

末可收回金额见表 17-9。

表 17-9 江西东方实业有限公司与对外投资

相关的科目余额及期末可收回金额表 （单位：万元）

项 目
1999年

账面余额 可收回金额

2000年

账面余额 可收回金额

短期投资账户 5 250.00 5 110.00 3 920.00 3 675.00

委托贷款———A公司账户 840.00 700.00 910.00 490.00

长期债权投资———B公司账户 3 500.00 3 535.00 3 780.00 3 850.00

长期股权投资———C公司账户 27 860.00 29 750.00 29 960.00 31 500.00

长期股权投资———D公司账户 2 030.00 1 680.00 2 030.00 1 400.00

对外投资合计 39 480.00 40 670.00

注：委托贷款在资产负债表上列入“长期债权投资”。

一、计算对外投资减值准备会计政策变更的累积影响数

（1）根据新的对外投资减值准备会计政策计算 1999 耀 2000 年各

年短期投资跌价准备、委托贷款———减值准备、长期投资减值准备账

户期末余额，计算结果见表 17-10。

表 17-10 会计政策变更前后对外投资减值

准备账户期末应保留余额表

（单位：万元）

项 目
1999年

变更前 变更后

2000年

变更前 变更后

短期投资跌价准备年末余额 — 140.00 — 245.00

委托贷款———减值准备年末余额 — 140.00 — 420.00

长期投资减值准备年末余额 — 350.00 — 630.00

合 计 630.00 — 1 295.00
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（2）确定各年应补提的对外投资减值准备金额，见表 17-11。

表 17-11 会计政策变更后对外投资减值准备应补提数

（单位：万元）

项 目 1999年 2000年 合 计

短期投资跌价准备补提数 140.00 105.00 245.00

委托贷款———减值准备补提数 140.00 280.00 420.00

长期投资减值准备补提数 350.00 280.00 630.00

合计 630.00 665.00 1 295.00

（3）计算确定各年税后利润差异。

（4）计算对外投资减值准备会计政策变更的累积影响数。

第（3）耀（4）步计算结果见表 17-12。

表 17-12 对外投资减值准备会计政策变更的累积影响数

（单位：万元）

项 目 1999年 2000年 合 计

税前差异 630.00 665.00 1 295.00

所得税影响 207.92 219.45 427.35

税后差异 422.1 445.55 867.65

二、进行相关账务处理

（一）调整对外投资减值准备会计政策变更的累积影响数

借：利润分配———未分配利润 867.65万元

递延税款 427.35万元

贷：短期投资跌价准备 245.00万元

委托贷款———减值准备 420.00万元

长期投资减值准备 630.00万元
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（二）调整利润分配

借：利润分配———提取法定盈余公积 86.8万元

利润分配———提取法定公益金 43.4万元

贷：利润分配———未分配利润 130.2万元

三、调整会计报表相关项目

江西东方实业有限公司在 2001年变更对外投资减值准备会计政

策，因此，应当调整 2001年年初留存收益数和会计报表其他相关项

目的期初数。

江西东方实业有限公司倘需在 2001年年末编制 2000 耀 2001年比

较会计报表，则需调整 2000年年初留存收益数和 2000年净损益及其

他相关项目。

正因如此，本例需调整 2000年资产负债表的年末数（即 2001 年

资产负债表的年初数）和利润表、利润分配表的本年数。其他相关会

计报表及附表也应当进行相应调整，因为调整方法相似，本书从略。

（一）对 2000年资产负债表期末数进行调整

江西东方实业有限公司应在变更对外投资减值准备会计政策后，

调整 2000年资产负债表期末数，即 2001年资产负债表年初数。

应调减短期投资 245万元［即调整后的金额为（3 920 - 245）万元

= 3 675万元］。

调减长期债权投资 420万元。

调减长期股权投资 630万元。

调增递延税款 427.35万元。

调减盈余公积 130.2万元，其中调减法定公益金 43.4万元。

调减未分配利润 737.45万元［（867.65 - 130.2）万元］。

所有者权益共调减 867.65万元，调整过程及调整后的资产负债

表见表 17-13。

（二）对 2000年度利润表进行调整

由于 2000年应补提各种对外投资减值准备 665 万元，故投资收

益应调减 665 万元，相应地，利润总额调减 665 万元，所得税调减

665万元 × 33% = 219.45 万元，净利润调减（665 - 219.45）万元 =

445.55万元，调整后的利润表见表 17-14。
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表 17-13 资产负债表 （单位：元）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

流动资产 流动负债

货币资金 7 560.00 7 560.00 短期借款 25 760.00 25 760.00

短期投资 3 920.00 - 245.00 3 675.00 应付票据 3 150.00 3 150.00

应收票据 3 150.00 3 150.00 应付账款 53 760.00 53 760.00

应收账款 62 265.00 62 265.00 预收账款 3 780.00 3 780.00

其他应收

款
24 395.00 24 395.00 应付工资 1 260.00 1 260.00

预付账款 336.00 336.00
应付福利

费
1 820.00 1 820.00

存货 68 880.00 68 880.00 应付股利 63 280.00 63 280.00

待摊费用 168.00 168.00 应交税金 2 100.00 2 100.00

流动资产合

计
170 674.00 - 245.00 170 429.00

其他应交

款
140.00 140.00

长期投资
其他应付

款
84.00 84.00

长期股权

投资
31 990.00 - 630.00 31 360.00 预提费用 336.00 336.00

长期债权

投资
4 760.00 - 420.00 4 340.00

长期投资

合计
36 750.00 - 1 050.00 35 700.00

流动负债

合计
155 470.00 155 470.00

固定资产

固定资产

原价
132 300.00 132 300.00 长期负债

减：累计

折旧
4 550.00 4 550.00 长期借款 19 600.00 19 600.00

固定资产

净值
127 750.00 127 750.00 应付债券
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

减：固定

资产减值准

备

长期负债

合计
19 600.00 19 600.00

固定资产

净额
127 750.00 127 750.00 递延税项

工程物资 560.00 560.00
递延税款

贷项

在建工程 16 800.00 16 800.00 负债合计 175 070.00 175 070.00

固定资产

清理

固定资产

合计
145 110.00 145 110.00

所有者权

益

无形资产

及其他资产
实收资本 151 900.00 151 900.00

无形资产 840.00 840.00 资本公积 5 950.00 5 950.00

长期待摊

费用
盈余公积 16 886.87 - 130.20 16 756.67

无形资产及

其他资产合

计

840.00 840.00
其 中：法

定公益金
6 772.29 - 43.40 6 728.89

递延税项
未分配利

润
6 027.07 - 737.45 5 289.62

递延税款

借项
2 459.94 427.35 2 887.29

所有者权

益合计
180 763.94 - 867.65 179 896.29

资产总计 355 833.94 - 867.65 354 966.29

负债和所

有者权益总

计

355 833.94 - 867.65 354 966.29

注：本表建立在例 17-1的基础之上。“年末未调整数”为已进行了坏账损失会计政策

变更后的追溯调整，但尚未进行对外投资减值准备会计政策变更追溯调整之金额。
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表 17-14 利 润 表

会企 03表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、主营业务收入 900 550.00 900 550.00

减：主营业务成本 695 506.00 695 506.00

主营业务税金及附加 5 950.00 5 950.00

二、主营业务利润 199 094.00 199 094.00

加：其他业务利润 1 736.00 1 736.00

减：营业费用 22 876.00 22 876.00

管理费用 69 419.00 69 419.00

财务费用 8 715.00 8 715.00

三、营业利润 99 820.00 99 820.00

加：投资收益 2 814.00 - 665.00 2 149.00

补贴收入 — —

营业外收入 3 115.00 3 115.00

减：营业外支出 1 715.00 1 715.00

四、利润总额 104 034.00 - 665.00 103 369.00

减：所得税 35 647.43 - 219.45 35 427.98

五、净利润 68 386.57 - 445.55 67 941.02

注：本表建立在例 17-1的基础之上。“调整前金额”为已进行了坏账损失会计政策变

更后的追溯调整，但尚未进行对外投资减值准备会计政策变更追溯调整之金额。

（三）调整 2000年度利润分配表

由于对外投资减值准备会计政策变更在 1999年的累积影响数为

422.10万元，因此要调减 2000年年初未分配利润 422.10万元 ×（1 -

15%）= 358.82万元，由于 2000年净利润调减 445.55万元，相应地，提

取盈余公积减少 445.55 万元 × 10% = 44.59 万元，提取公益金减少

445.55万元 × 5% = 22.26万元，调整后的 2000年利润分配表见表 17-15。
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表 17-15 利润分配表

会企 03表附表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 本年末调整数 调 整 数 本年调整后数

一、净利润 68 386.57 - 445.55 67 941.02

加：年初未分配利润 11 178.44 - 358.82 10 819.62

其他转入

二、可供分配利润 79 565.01 - 804.37 78 760.64

减：提取法定盈余公积 6 838.65 - 44.59 6 794.13

提取法定公益金 3 419.36 - 22.26 3 397.03

三、可供投资者分配的利润 69 307.07 - 737.52 68 569.48

减：应付优先股股利

应付普通股股利 63 280.00 63 280.00

四、未分配利润 6 027.07 - 737.52 5 289.55

注：1. 本表建立在例 17-1的基础之上。“本年末调整数”为已进行了坏账损失会计政

策变更后的追溯调整，但尚未进行对外投资减值准备会计政策变更追溯调整之

金额。

2. 本表“未分配利润”之“调整数”和“本年调整后数”与资产负债表之“未分

配利润”的数据相差 0.01万元，是由计算过程中四舍五入而引起的。本表数据

勾稽关系相差 0.01万元，同样是因为电子表格在计算过程中四舍五入而引起

的。

第三节 存货跌价准备会计政策

变更的追溯调整

存货跌价准备会计政策变更，会计处理方法应当采用追溯调整

法。将会计政策变更的累积影响数调整期初留存收益，会计报表其他

相关项目的期初数也应一并调整。

例 17-3 江西东方实业有限公司原来未计提存货跌价准备，在执

行《企业会计制度》时，公司需按该制度规定计提存货跌价准备。公司

拟采用的计提存货跌价准备会计政策要点是：在期末（中期期末或年

末），期末存货采用成本与可变现净值孰低法计价，计提存货跌价准
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备。具体方法是：�按单个存货项目的成本与可变现净值计量。�如
果某些存货具有类似用途并与在同一地区生产的销售的产品系列相

关，且实际上难以将其与该产品系列的其他项目区别开来进行估价的

存货，合并计量成本与可变现净值。�对于数量繁多、单价较低的存
货，按存货类别计量成本与可变现净值。

经查明，江西东方实业有限公司存货之成本低于其可变现净值的

品种或类别的相关资料见表 17-16。

表 17-16 江西东方实业有限公司成本低于其可变

现净值的存货品种或类别相关资料表 （单位：万元）

项 目
1999年

账面成本 可变现净值

2000年

账面成本 可变现净值

甲材料 5 250.00 4 200.00 4 620.00 3 640.00

乙材料 840.00 560.00 700.00 350.00

丙库存商品 3 500.00 3 150.00 3 500.00 2 800.00

丁库存商品 1 400.00 1 050.00 700.00 350.00

M类低值易耗品 630.00 420.00 630.00 280.00

合 计 11 620.00 9 380.00 10 150.00 7 420.00

一、计算存货跌价准备会计政策变更的累积影响数

（1）根据新的存货跌价准备会计政策计算 1999 耀 2000 年各年存

货跌价准备各明细账户期末余额，计算结果见表 17-17。

表 17-17 会计政策变更前后存货跌价

准备各明细账户期末应保留余额表 （单位：万元）

项 目
1999年

变更前 变更后

2000年

变更前 变更后

甲材料跌价准备年末余额 — 1 050.00 — 980.00

乙材料跌价准备年末余额 — 280.00 — 350.00

丙商品跌价准备年末余额 — 350.00 — 700.00

丁商品跌价准备年末余额 — 350.00 — 350.00

M类低值易耗品跌价准备年末余额 — 210.00 — 350.00

合 计 — 2 240.00 — 2 730.00
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（2）确定各年应补提的存货跌价准备金额，见表 17-18。

表 17-18 会计政策变更后存货跌价准备各年应补提数

（单位：万元）

项 目 1999年 2000年 合 计

甲材料跌价准备补提数 1 050.00 - 70.00 980.00

乙材料跌价准备补提数 280.00 70.00 350.00

丙商品跌价准备补提数 350.00 350.00 700.00

丁商品跌价准备补提数 350.00 — 350.00

M类低值易耗品跌价准备补提数 210.00 140.00 350.00

合 计 2 240.00 490.00 2 730.00

（3）计算确定各年税后利润差异。

（4）计算存货跌价准备会计政策变更的累积影响数。

第（3）耀（4）步计算结果见表 17-19。

表 17-19 存货跌价准备会计政策变更的累积影响数

（单位：万元）

年 度 1999 2000 合 计

税前差异 2 240.00 490.00 2 730.00

所得税影响 739.20 161.70 900.90

税后差异 1 500.80 328.30 1 829.10

二、进行相关账务处理

（一）调整存货跌价准备会计政策变更的累积影响数

借：利润分配———未分配利润 1 829.10万元

递延税款 900.90万元

贷：存货跌价准备———甲材料 280.00万元

存货跌价准备———乙材料 350.00万元

存货跌价准备———丙商品 700.00万元

存货跌价准备———丁商品 350.00万元

存货跌价准备———M类低值易耗品 350.00万元
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（二）调整利润分配

借：利润分配———提取法定盈余公积 182.91万元

利润分配———提取法定公益金 91.49万元

贷：利润分配———未分配利润 274.40万元

三、调整会计报表相关项目

（一）对 2000年资产负债表期末数进行调整

江西东方实业有限公司应在变更存货跌价准备会计政策后，调整

2000年资产负债表期末数，即 2001年资产负债表年初数。

应调减存货 2 730万元［即调整后存货的金额为（68 880 - 2 730）

万元 = 66 150万元］。

调增递延税款 900.90万元。

调减盈余公积 274.40万元，其中调减法定公益金 91.49万元。

调减未分配利润 1 554.70万元［（1 829.10 - 274.40）万元］。

所有者权益共调减 1 829.10万元，调整过程及调整后的资产负

债表见表 17-20。

（二）对 2000年度利润表进行调整

由于 2000年应补提各种存货跌价准备 490万元，故管理费用应

调增 490万元，相应地，利润总额调减 490万元，所得税调减 490万

元 × 33% = 161.70 万元，净利润调减（490 - 161.70）万元 = 328.30 万

元，调整后的利润表见表 17-21。

表 17-20 资产负债表 （单位：万元）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

流动资产 流动负债

货币资金 7 560.00 7 560.00 短期借款 25 760.00 25 760.00

短期投资 3 675.00 3 675.00 应付票据 3 150.00 3 150.00

应收票据 3 150.00 3 150.00 应付账款 53 760.00 53 760.00

应收账款 62 265.00 62 265.00 预收账款 3 780.00 3 780.00

其他应收

款
24 395.00 24 395.00 应付工资 1 260.00 1 260.00
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

预付账款 336.00 336.00
应付福利

费
1 820.00 1 820.00

存货 68 880.00 - 2 730.00 66 150.00 应付股利 63 280.00 63 280.00

待摊费用 168.00 168.00 应交税金 2 100.00 2 100.00

流动资产

合计
170 429.00 - 2 730.00 167 699.00其他应交款 140.00 140.00

长期投资
其他应付

款
84.00 84.00

长期股权

投资
31 360.00 31 360.00预提费用 336.00 336.00

长期债权

投资
4 340.00 4 340.00

长期投资合

计
35 700.00 35 700.00

流动负债合

计
155 470.00 155 470.00

固定资产

固定资产

原价
132 300.00 132 300.00长期负债

减：累计

折旧
4 550.00 4 550.00长期借款 19 600.00 19 600.00

固定资产

净值
127 750.00 127 750.00应付债券

减：固定

资产减值准

备

长期负债合

计
19 600.00 19 600.00

固定资产

净额
127 750.00 127 750.00递延税项

工程物资 560.00 560.00
递延税款贷

项

在建工程 16 800.00 16 800.00负债合计 175 070.00 175 070.00

固定资产

清理
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

固定资产合

计
145 110.00 145 110.00所有者权益

无形资产及

其他资产
实收资本 151 900.00 151 900.00

无形资产 840.00 840.00资本公积 5 950.00 5 950.00

长期待摊

费用
盈余公积 16 756.67 - 274.40 16 482.27

无形资产及

其他资产合

计

840.00 840.00
其中：法 定

公益金
6 728.89 - 91.49 6 637.40

递延税项 未分配利润 5 289.62 - 1 554.70 3 734.92

递延税款

借项
2 887.29 900.90 3 788.19

所有者权益

合计
179 896.29 - 1 829.10 178 067.19

资产总计 354 966.29 - 1 829.10 353 137.19
负债和所有

者权益总计
354 966.29 - 1 829.10 353 137.19

注：本表建立在例 17-1的基础之上。“年末未调整数”为已进行了坏账损失会计政策

变更后的追溯调整，但尚未进行对外投资减值准备会计政策变更追溯调整之金额。

表 17-21 利 润 表

会企 04表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 调整前金额 调 整 金 额 调整后金额

一、主营业务收入 900 550.00 900 550.00

减：主营业务成本 695 506.00 695 506.00

主营业务税金及附加 5 950.00 5 950.00

二、主营业务利润 199 094.00 199 094.00

加：其他业务利润 1 736.00 1 736.00

减：营业费用 22 876.00 22 876.00

管理费用 69 419.00 490.00 69 909.00

财务费用 8 715.00 8 715.00
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（续）

项 目 调整前金额 调 整 金 额 调整后金额

三、营业利润 99 820.00 - 490.00 99 330.00

加：投资收益 2 149.00 2 149.00

补贴收入 — —

营业外收入 3 115.00 3 115.00

减：营业外支出 1 715.00 1 715.00

四、利润总额 103 369.00 - 490.00 102 879.00

减：所得税 35 427.98 - 161.70 35 266.28

五、净利润 67 941.02 - 328.30 67 612.72

注：本表建立在例 17-2的基础之上。“调整前金额”为已进行了坏账损失和对外投资

减值会计政策变更后的追溯调整，但尚未进行存货跌价准备会计政策变更追溯调

整之金额。

（三）调整 2000年度利润分配表

由于存货跌价准备会计政策变更在 1999 年的累积影响数为

1 500.80万元，因此要调减 2000年年初未分配利润1 500.80万元 ×（1 -

15%）= 1 275.68 万元；由于 2000 年净利润调减 328.30 万元，相应

的，提取盈余公积减少 328.30万元 × 10% = 32.83万元，提取公益金

减少 328.30万元 × 5% = 16.45万元，调整后的 2000年利润分配表见

表 17-22。

表 17-22 利润分配表

会企 04表附表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 本年末调整数 调 整 数 本年调整后数

一、净利润 67 941.02 - 328.30 67 612.72

加：年初未分配利润 10 819.62 - 1 275.68 9 543.94

其他转入

二、可供分配利润 78 760.64 - 1 603.98 77 156.66

减：提取法定盈余公积 6 794.13 - 32.83 6 761.30

提取法定公益金 3 397.03 - 16.45 3 380.65
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项 目 本年末调整数 调 整 数 本年调整后数

三、可供投资者分配的利润 68 569.55 - 1 554.77 67 014.85

减：应付优先股股利

应付普通股股利 63 280.00 63 280.00

四、未分配利润 5 289.55 - 1 554.77 3 734.85

注：1. 本表建立在例 17-2的基础之上。“本年末调整数”为已进行了坏账损失和对外
投资减值准备会计政策变更后的追溯调整，但尚未进行存货跌价准备会计政策

变更追溯调整之金额。

2. 本表“未分配利润”之“调整数”和“本年调整后数”与资产负债表之“未分
配利润”的数据相差 0.01万元，是由计算过程中四舍五入而引起的。本表数据
勾稽关系相差 0.01万元，同样是因为电子表格在计算过程中四舍五入而引起
的。

第四节 固定资产和在建工程减值准备

会计政策变更的追溯调整

固定资产和在建工程减值准备会计政策变更，会计处理方法应当

采用追溯调整法。将会计政策变更的累积影响数调整期初留存收益，

会计报表其他相关项目的期初数也应一并调整。

例 17-4 江西东方实业有限公司原来未计提固定资产和在建工程

减值准备，在执行《企业会计准备》时，公司需按该制度规定计提固定

资产和在建工程减值准备。公司拟采用的计提固定资产减值准备会计

政策是：在期末（中期期末或年末），对固定资产逐项进行检查，如果

由于市价持续下跌，或技术陈旧、损坏、长期闲置等原因导致其可收

回金额低于其账面价值的，则将可收回金额低于其账面价值的差额作

为固定资产减值准备，固定资产减值准备按单项固定资产计提。对存

在下列情况之一的固定资产，应当全额计提减值准备：

（1）长期闲置不用，在可预见的未来不会再使用，且已无转让价

值的固定资产。

（2）由于技术进步等原因，已不适用的固定资产。

（3）虽然固定资产尚可使用，但使用后产生大量不合格品的固定

资产。
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（4）已遭毁损，以至于不再具有使用价值和转让价值的固定资

产。

（5）其他实际上已经不能再给企业带来经济利益的固定资产。已

全额计提减值准备的固定资产，不再计提折旧。

公司拟采用的计提在建工程减值准备会计政策是：在期末（中期

期末或年末），对在建工程逐项进行检查，如果有证据表明在建工程

已经发生了减值，则计提在建工程减值准备。

有下列 1项或若干项情况时，应当计提在建工程减值准备：

（1）长期停建并且预计在未来 2年内不会重新开工的在建工程。

（2）所建项目无论在性能上还是在技术上已经落后，并且给公司

带来的经济利益具有很大的不确定性。

（3）其他足以证明在建工程已经发生减值的情形。

江西东方实业有限公司在 2001年执行《企业会计制度》时，按规

定对固定资产和在建工程进行逐项检查。经查明，在 2000 年年末，

固定资产累计发生减值 700万元，其中 1999年及以前累计发生减值

560万元，2000年发生减值 140 万元；在建工程累计发生减值 1 400

万元，其中 1999年及以前累计发生减值 1 050万元，2000年发生减值

350万元。

一、计算固定资产和在建工程减值准备会计政策变更的累积影响

数

（1）根据新的固定资产和在建工程减值准备会计政策计算1999 耀
2000年各年固定资产减值准备和在建工程减值准备账户期末余额，

计算结果见表 17-23。

表 17-23 会计政策变更前后固定资产和在

建工程减值准备账户期末应保留余额表 （单位：万元）

项 目
1999年

变更前 变更后

2000年

变更前 变更后

短期投资跌价准备年末余额 — 140.00 — 245.00

固定资产减值准备年末余额 — 560.00 — 700.00

在建工程减值准备年末余额 — 1 050.00 — 1 400.00

合 计 — 1 610.00 — 2 100.00
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（2）确定各年应补提的固定资产和在建工程减值准备金额，见表

17-24。

表 17-24 会计政策变更后固定资产和

在建工程减值准备各年应补提数 （单位：万元）

项 目 1999年 2000年 合 计

短期投资跌价准备补提数 140.00 105.00 245.00

固定资产减值准备补提数 560.00 140.00 700.00

在建工程减值准备补提数 1 050.00 350.00 1 400.00

合 计 1 610.00 490.00 2 100.00

（3）计算确定各年税后利润差异。

（4）计算固定资产和在建工程减值准备会计政策变更的累积影响数。

第（3）耀（4）步计算结果见表 17-25。

表 17-25 固定资产和在建工程减值准备会计政策变更的累积影响数

（单位：万元）

项 目 1999年 2000年 合 计

税前差异 1 610.00 490.00 2 100.00

所得税影响 531.30 161.70 693.00

税后差异 1 078.70 328.30 1 407.00

二、进行相关账务处理

（一）调整固定资产和在建工程会计政策变更的累积影响数

借：利润分配———未分配利润 1 407.00万元

递延税款 693.00万元

贷：固定资产减值准备 700.00万元

在建工程减值准备 1 400.00万元

（二）调整利润分配

借：利润分配———提取法定盈余公积 140.70万元

利润分配———提取法定公益金 70.35万元

贷：利润分配———未分配利润 211.05万元
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三、调整会计报表相关项目

（一）对 2000年资产负债表期末数进行调整

江西东方实业有限公司应在变更固定资产和在建工程减值准备会

计政策后，调整 2000年资产负债表期末数，即 2001年资产负债表年

初数。

应增加固定资产减值准备 700万元。

调减在建工程 1 400万元。

调增递延税款 693万元。

调减盈余公积 211.05万元，其中调减法定公益金 70.35万元。

调减未分配利润 1 195.95万元［（1 407.00 - 211.05）万元］。

所有者权益共调减 1 407万元。

调整过程及调整后的资产负债表见表 17-26。

（二）对 2000年度利润表进行调整

由于 2000年应补提各种固定资产和在建工程减值准备 490万元，

故营业外支出应调增 490万元，相应地，利润总额调减 490万元，所

得税调减 490万元 × 33% = 161.70万元，净利润调减（490 - 161.70）万

元 = 328.30万元，调整后的利润表见表 17-27。

表 17-26 资产负债表 （单位：万元）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

流动资产 流动负债

货币资金 7 560.00 7 560.00 短期借款 25 760.00 25 760.00

短期投资 3 675.00 3 675.00 应付票据 3 150.00 3 150.00

应收票据 3 150.00 3 150.00 应付账款 53 760.00 53 760.00

应收账款 62 265.00 62 265.00 预收账款 3 780.00 3 780.00

其他应收

款
24 395.00 24 395.00 应付工资 1 260.00 1 260.00

预付账款 336.00 336.00
应付福利

费
1 820.00 1 820.00

存货 66 150.00 66 150.00 应付股利 63 280.00 63 280.00

待摊费用 168.00 168.00 应交税金 2 100.00 2 100.00
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

流动资产合

计
174 699.00 167 699.00

其他应交

款
140.00 140.00

长期投资
其他应付

款
84.00 84.00

长期股权

投资
31 360.00 31 360.00 预提费用 336.00 336.00

长期债权

投资
4 340.00 4 340.00

长期投资合

计
35 700.00 35 700.00

流动负债

合计
155 470.00 155 470.00

固定资产

固定资产

原价
132 300.00 132 300.00 长期负债

减：累计

折旧
4 550.00 4 550.00 长期借款 19 600.00 19 600.00

固定资产

净值
127 750.00 127 750.00 应付债券

减：固定

资产减值准

备

700.00 700.00
长期负债

合计
19 600.00 19 600.00

固定资产

净额
127 750.00 - 700.00 127 050.00 递延税项

工程物资 560.00 560.00
递延税款

贷项

在建工程 16 800.00 - 1 400.00 15 400.00 负债合计 175 070.00 175 070.00

固定资产

清理

固定资产合

计
145 110.00 - 2 100.00 143 010.00

所有者权

益

无形资产及

其他资产
实收资本 151 900.00 151 900.00
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

无形资产 840.00 840.00 资本公积 5 950.00 5 950.00

长期待摊

费用
盈余公积 16 482.27 - 211.05 16 271.22

无形资产及

其他资产合

计

840.00 840.00
其 中：法

定公益金
6 637.40 - 70.35 6 567.05

递延税项
未分配利

润
3 734.92 - 1 195.95 2 538.97

递延税款

借项
3 788.19 693.00 3 788.19

所有者权

益合计
178 067.19 - 1 407.00 176 660.19

资产总计 353 137.19 - 1 407.00 351 730.19

负债和所

有者权益总

计

353 137.19 - 1 407.00 351 730.19

注：本表建立在例 17-3的基础之上。“年末未调整数”为已进行了坏账损失会计政策、

对外投资减值准备会计政策和存货跌价准备会计政策变更后的追溯调整，但尚未

进行固定资产和在建工程减值准备会计政策变更追溯调整之金额。

表 17-27 利 润 表

会企 05表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、主营业务收入 900 550.00 900 550.00

减：主营业务成本 695 506.00 695 506.00

主营业务税金及附加 5 950.00 5 950.00

二、主营业务利润 199 094.00 199 094.00

加：其他业务利润 1 736.00 1 736.00

减：营业费用 22 876.00 22 876.00

管理费用 69 909.00 69 909.00

财务费用 8 715.00 8 715.00

９９３
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（续）

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

三、营业利润 99 330.00 99 330.00

加：投资收益 2 149.00 2 149.00

补贴收入 — —

营业外收入 3 115.00 3 115.00

减：营业外支出 1 715.00 490.00 2 205.00

四、利润总额 102 879.00 - 490.00 102 389.00

减：所得税 35 266.28 - 161.70 35 104.58

五、净利润 67 612.72 - 328.30 67 284.42

注：本表建立在例 17-3的基础之上。“调整前金额”为已进行了坏账损失、存货跌价

准备和对外投资减值准备会计政策变更后的追溯调整，但尚未进行固定资产和在

建工程减值准备会计政策变更追溯调整之金额。

（三）调整 2000年度利润分配表

由于固定资产和在建工程减值准备会计政策变更在 1999年的累

积影响数为 1 078.70 万元，因此要调减 2000 年年初未分配利润

1 078.70万元 ×（1 - 15%）= 916.86 万元；由于 2000 年净利润调减

328.30万元，相应地，提取盈余公积减少 328.30万元 × 10% = 32.83

万元，提取公益金减少 328.30 万元 × 5% = 16.45 万元。调整后的

2000年利润分配表见表 17-28。

表 17-28 利润分配表H�

会企 05表附表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 本年末调整数 调 整 数 本年调整后数

一、净利润 67 612.72 - 328.30 67 284.42

加：年初未分配利润 9 543.94 - 916.86 8 627.08

其他转入

二、可供分配利润 77 156.66 - 1 245.16 75 911.50

减：提取法定盈余公积 6 761.30 - 32.83 6 728.47

提取法定公益金 3 380.65 - 16.45 3 364.20

００４
O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�O�
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（续）

项 目 本年末调整数 调 整 数 本年调整后数

三、可供投资者分配的利润 67 014.71 - 1 195.88 65 818.83

减：应付优先股股利

应付普通股股利 63 280.00 63 280.00

四、未分配利润 3 734.71 - 1 195.88 2538.83

注：1. 本表建立在例 17-3的基础之上。“本年末调整数”为已进行了坏账损失、对外

投资减值准备和存货跌价准备会计政策变更后的追溯调整，但尚未进行固定资

产和在建工程减值准备会计政策变更追溯调整之金额。

2. 本表“未分配利润”之“调整数”和“本年调整后数”与资产负债表之“未分

配利润”的数据相差 0.01 耀 0.02万元，是因为电子表格在计算过程中四舍五入

而引起的。

第五节 无形资产减值准备会计

政策变更的追溯调整

无形资产减值准备会计政策，会计处理方法采用追溯调整法。将

会计政策变更的累积影响数调整期初留存收益，会计报表其他相关项

目的期初数也应一并调整。

例 17-5 江西东方实业有限公司原来未计提无形资产减值准备，

在执行《企业会计制度》时，公司需按该制度规定计提无形资产减值准

备。公司拟采用的计提无形资产减值准备会计政策是：在期末（中期

期末或年末），对无形资产逐项进行检查，如果由于市价持续下跌，

或技术陈旧等原因导致其可收回金额低于其账面价值的，则将可收回

金额低于其账面价值的差额作为无形资产减值准备，无形资产减值准

备按单项无形资产计提。当存在下列 1项或若干项情况时，应当计提

无形资产的减值准备：�某项无形资产已被其他新技术所替代，使其
为企业创造经济利益的能力受到重大不利影响。�某项无形资产的市
价在当期大幅下跌，在剩余摊销年限内预计不会恢复。�某项无形资
产已超过法律保护期限，但仍然具有部分使用价值。�其他足以证明
某项无形资产实质上已经发生了减值的情形。计提的无形资产减值准

１０４
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备，借记“营业外支出———计提的无形资产减值准备”科目；贷记

“无形资产减值准备”科目。

江西东方实业有限公司在 2001年执行《企业会计制度》时，按规

定对无形资产进行逐项检查。经查明，在 2000年年末，无形资产累

计发生减值 140 万元，其中 1999 年及以前累计发生减值 105 万元，

2000年发生减值 35万元。

一、计算无形资产减值准备会计政策变更的累积影响数

（1）根据新的无形资产减值准备会计政策计算 1999 耀 2000 年各

年无形资产减值准备账户期末余额，计算结果见表 17-29。

表 17-29 会计政策变更前后无形资产减值

准备账户期末应保留余额表 （单位：万元）

项 目
1999年

变更前 变更后

2000年

变更前 变更后

无形资产减值准备年末余额 — 105.00 — 140.00

（2）确定各年应补提的无形资产减值准备金额，见表 17-30。

表 17-30 会计政策变更后无形资产减值准备各年应补提数

（单位：万元）

项 目 1999年 2000年 合 计

无形资产减值准备补提数 105.00 35.00 140.00

（3）计算确定各年税后利润差异。

（4）计算无形资产减值准备会计政策变更的累积影响数。

第（3）耀（4）步计算结果见表 17-31。

表 17-31 无形资产减值准备会计政策变更的累积影响数

（单位：万元）

项 目 1999年 2000年 合 计

税前差异 105.00 35.00 140.00

所得税影响 34.65 11.55 46.20

税后差异 70.35 23.45 93.80

２０４
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二、进行相关账务处理

（一）调整无形资产会计政策变更的累积影响数

借：利润分配———未分配利润 93.80万元

递延税款 46.20万元

贷：无形资产减值准备 140.00万元

（二）调整利润分配

借：利润分配———提取法定盈余公积 9.38万元

利润分配———提取法定公益金 4.69万元

贷：利润分配———未分配利润 14.07万元

三、调整会计报表相关项目

（一）对 2000年资产负债表期末数进行调整

江西东方实业有限公司应在变更无形资产减值准备会计政策后调

整 2000年资产负债表期末数，即 2001年资产负债表年初数。

应调减无形资产 140万元。

调增递延税款 46.20万元。

调减盈余公积 14.07万元，其中调减法定公益金 4.69万元。

调减未分配利润 79.73万元［（93.80 - 14.07）万元］。

所有者权益共调减 93.80万元，调整过程及调整后的资产负债表

见表 17-32。

（二）对 2000年度利润表进行调整

由于 2000年应补提无形资产减值准备 35万元，故营业外支出应

调增 35万元，相应地，利润总额调减 35万元，所得税调减35万元 ×

33% = 11.55万元，净利润调减（35 - 11.55）万元 = 23.45 万元，调整

后的利润表见表 17-33。

表 17-32 资产负债表 （单位：万元）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

流动资产 流动负债

货币资金 7 560.00 7 560.00 短期借款 25 760.00 25 760.00

短期投资 3 675.00 3 675.00 应付票据 3 150.00 3 150.00

３０４
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

应收票据 3 150.00 3 150.00 应付账款 53 760.00 53 760.00

应收账款 62 265.00 62 265.00 预收账款 3 780.00 3 780.00

其他应收

款
24 395.00 24 395.00 应付工资 1 260.00 1 260.00

预付账款 336.00 336.00
应付福利

费
1 820.00 1 820.00

存货 66 150.00 66 150.00 应付股利 63 280.00 63 280.00

待摊费用 168.00 168.00 应交税金 2 100.00 2 100.00

流动资产合

计
174 699.00 167 699.00

其他应交

款
140.00 140.00

长期投资
其他应付

款
84.00 84.00

长期股权

投资
31 360.00 31 360.00 预提费用 336.00 336.00

长期债权

投资
4 340.00 4 340.00

长期投资

合计
35 700.00 35 700.00

流动负债

合计
155 470.00 155 470.00

固定资产

固定资产

原价
132 300.00 132 300.00 长期负债

减：累计

折旧
4 550.00 4 550.00 长期借款 19 600.00 19 600.00

固定资产

净值
127 750.00 127 750.00 应付债券

减：固定

资产减值准

备

700.00 700.00
长期负债

合计
19 600.00 19 600.00

固定资产

净额
127 050.00 127 050.00 递延税项

４０４
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（续）

资 产
年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

负债和所有

者权益

年末未

调整数

调整

数

年末调

整后数

工程物资 560.00 560.00
递延税款

贷项

在建工程 15 400.00 15 400.00负债合计 175 070.00 175 070.00

固定资产

清理

固定资产合

计
143 010.00 143 010.00所有者权益

无形资产及

其他资产
实收资本 151 900.00 151 900.00

无形资产 840.00 - 140.00 700.00资本公积 5 950.00 5 950.00

长期待摊

费用
盈余公积 16 271.22 - 14.07 16 257.15

无形资产及

其他资产合

计

840.00 - 140.00 700.00
其中：法 定

公益金
6 567.05 - 4.69 6 562.36

递延税项 未分配利润 2 538.97 - 79.73 2 459.24

递延税款

借项
4 481.19 46.20 4 527.39

所有者权益

合计
176 660.19 - 93.80 176 566.39

资产总计 351 730.19 - 93.80 351 636.39
负债和所有

者权益总计
351 730.19 - 93.80 351 636.39

注：本表建立在例 17-4的基础之上。“年末未调整数”为已进行了坏账损失会计政策、
对外投资减值准备会计政策、存货跌价准备及固定资产和在建工程减值准备会计

政策变更后的追溯调整，但尚未进行无形资产减值准备会计政策变更追溯调整之

金额。

表 17-33 利 润 表

会企 06表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、主营业务收入 900 550.00 900 550.00

减：主营业务成本 695 506.00 695 506.00

主营业务税金及附加 5 950.00 5 950.00

５０４
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（续）

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

二、主营业务利润 199 094.00 199 094.00

加：其他业务利润 1 736.00 1 736.00

减：营业费用 22 876.00 22 876.00

管理费用 69 909.00 69 909.00

财务费用 8 715.00 8 715.00

三、营业利润 99 330.00 99 330.00

加：投资收益 2 149.00 2 149.00

补贴收入 — —

营业外收入 3 115.00 3 115.00

减：营业外支出 2 205.00 35.00 2 240.00

四、利润总额 102 389.00 - 35.00 102 354.00

减：所得税 35 104.58 - 11.55 35 093.03

五、净利润 67 284.42 - 23.45 67 260.97

注：本表建立在例 17-4的基础之上。“调整前金额”为已进行了坏账损失、对外投资

减值准备、存货跌价准备、固定资产和在建工程减值准备会计政策变更后的追溯

调整，但尚未进行无形资产减值准备会计政策变更追溯调整之金额。

（三）调整 2000年度利润分配表

由于无形资产减值准备会计政策变更在 1999年的累积影响数为

70.35万元，因此要调减 2000 年年初未分配利润 70.35 万元 ×（1 -

15%）= 59.78 万元，由于 2000 年净利润调减 23.45 万元，相应地，

提取盈余公积减少 23.45 万元 × 10% = 2.38 万元，提取公益金减少

23.45万元 × 5% = 1.19万元，调整后 2000年利润分配表见表 17-34。

表 17-34 利润分配表

会企 06表附表

编制单位：江西东方实业有限公司 2000年 12月 （单位：万元）

项 目 本年末调整数 调 整 数 本年调整后数

一、净利润 67 284.42 - 23.45 67 260.97

加：年初未分配利润 8 627.08 - 59.78 8 567.30

其他转入

６０４
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（续）

项 目 本年末调整数 调 整 数 本年调整后数

二、可供分配利润 75 911.50 - 83.23 75 828.27

减：提取法定盈余公积 6 728.47 - 2.38 6 726.16

提取法定公益金 3 364.20 - 1.19 3 363.01

三、可供投资者分配的利润 65 818.83 - 79.73 65 739.10

减：应付优先股股利

应付普通股股利 63 280.00 63 280.00

四、未分配利润 2 538.83 - 79.73 2 459.10

注：1. 本表建立在例 17-4的基础之上。“本年末调整数”为已进行了坏账损失、对外

投资减值准备、存货、固定资产和在建工程减值准备会计政策变更后的追溯调

整，但尚未进行无形资产减值准备会计政策变更追溯调整之金额。

2. 本表“未分配利润”之“本年调整后数”与资产负债表之“未分配利润”的数

据相差 0.2万元，是因为电子表格在计算过程中四舍五入而引起的。
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第十七章 资产减值准备的追溯调整方法


